Rursus, si causa fuerit criminalis contra laicum, nō potest reconvenire clericū criminaliter; quia reconventione debet respicere rei petitam, & nō personā, per, tex. in, c. vñico, de cler. coiug. lib. 6. & hāc dicit cōmūnē opinione. Decius, n. 25. in, d. c. at si clericī. Quæ sententia principalis, in tantū vera est, & tenen-

da, quod licet clericus renūtiet liti, vñsa reconventione, potest laicus eā prosequare, vt docet, Speculator, tit. de reconventione, in, fin. & in simili casu fuit causa decisā, vt tradit, Afflict. decis. 173. qui alios allegat, Frāc. decis. 349. Menoch. de Arbitrar. lib. 1. q. 44. Quia in præiudiciū litis mota & reconventionis exceptione, non potest clericus liti renūtiari, & sic potest intelligi tex. in, l. postquam liti, C. de paetis.

Vltimò, pro declaratione huius questionis, animaduertēdū est, quod si in foro seculari ob aliquas causas, nō admittatur reconventione inter personas sacerdtales, in hoc casu, non debet iudex cōtra clericū admittere reconventionē, vt tenet Zinus, in, fin. C. qui admitti, Socin. in, c. 1. q. 21. de mutuis petitionibus. Et tradit, Marta, vbi supra, casu, 107. n. 7. De qua rē possimus exēplū cōstituere, in reconventione in via executiua proposita: quia secundū veriorē opinionē, nō admittitur, vt docet Abiles, post Couar. pp. c. 10. gl. ver. executiō. n. 7. Auēd. de exequēd. mādat. c. 30. n. 6. Parlad. rerū quotidianarū, §. 17. n. 31. Gutier. li. 1. pp. q. 121. n. 1. Quos nouissime sequitur, Rodriguez, de executionib. c. 6. à, n. 11. vers. alij vero, contra Paz, y Diego Perez, & Palac. Rub. Quæ sententia verissima est, & nō contraria: quia reconventione, quæ nō est liquida, & quæ requirit altiorē in dagine, nō est admittēda, ad impediēdā executionē procedētē, ex cōtractu liquidō; & sic licet regula sit, quod laicus potest reconvenire clericū in foro sacerdtale, illud est intelligēdum, in via ordinaria, secus in via executiua: quia quæmadmodum illa exceptio, non admittitur inter laicos, similiter non debet admitti, inter clericū, & laicum. Nec mihi satisfacit quædam limitatio huius conclusionis, tradita per, Amador Rodriguez, vbi supra, n. 11. ver. Secūdo limita, vbi dicit, quod si reconventione sit liquida, procedens ex alio instrumento liquido, &

Secunda pars, tracta de cognitione

publico, quod tunc talis reconuentio admittenda est, ut sentit Ioannes Gutierrez, vbi supra, num. 3. quia salua pace, illa non est propriè limitatio: quia limitatio seu exceptio, debet esse de regula, & qui dicit, quod non admittitur reconuentio in via executiva, supponit reconuentione non esse liquidam, & quod requirit altiore mindagine. Si vero fuerit liquida per instrumentum publicum, tunc non dicetur reconuentio, sed compensatio, ut in, l. l. i. & per totū de compensationibus; quę admittitur in via executiva, cū sit debiti, & crediti ad inuicem contributio. Et sic supponit liquidationem sine strepitu, & figura iudicij, intra decem dies, ut tradit Gregorius, in, l. 20. tit. 14. p. 5. verb. fasta diez dias. Gutierrez, de iuram. confirmat. 3. p. c. 6. n. 2. & præt. quest. 12. n. 4. Parladorus, §. 12. n. 3. Rodriguez, supra, n. 8. ex dictim, in, d. quest. § 4.

S V M M A R I V M.

- 1 **C**lericus, & laicus, qui simul delinquerunt, possunt punire coram iudice ecclesiastico secundum plures Doctores.
- 2 **S**ententia Sonatus in Rota Lucensi refertur, & laudantur illius Senatus decisiones.
- 3 Hieronymus de Zevallos Senator, in Republica Lucensi, laudatur, qui procedit ex domo, & origine Montanorum, de qua in glossa 18.
- 4 Exceptio perplexitatis impedit processum iudicium.
- 5 Causa continentia, non est dividenda.
- 6 Magis digsum, trahit ad se minus dignum.
- 7 Contraria opinio in questione principali, defenditur & approbatur.
- 8 Lex, si quis uxori, ff. defurtis ponderatur.
- 9 Furtu faciens cum uxore, in rebus marii, non tenetur actione rerum amstiarum.
- 10 Socius criminis, non gaudet priuilegio socii.

11 *Mādatarius, & mādās, quilibet obligatur de per se, & conueniuntur corā suis iudicibus,*

12 *Reus qui non fait suffcienter punitus coram iudice ecclesiastico; potest cōdig nē puniri coram seculari.*

13 *In ciuitib, in quibus clericus, & laicus obligantur in solidum, quilibet est conueniendus, coram suo iudice.*

Q V A E S T I O. 69.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim cognoscendo cōtra clericum, & laicū qui simul delictum commisserunt.

Clericus, & laicus simul delinquentes, debent corā iudice ecclesiastico conueniri, ut doceat Socinus, conf. 12. n. 17. vol. 1. & iu c. 2. vers. 8. de mutuis petitionibus. Felin. in, c. 1. ver. Considera tamē, de prescriptionib. Socin. Iunior, cōf. 34. vol. 1. Parisius, conf. 154. vol. 4. Marata, de ordine iudiciorū, 4. p. distinctione, 11. n. 22. Barbacia, in, c. quanto, de iudicijs, Menochius, de arbitrarijs, casu 371. n. 13. Albanus, cōf. 13. Faquinetus, lib. 9. controv. c. 31. Qui hanc dicit ve riore opinionē, quā sequitur Farinac. tit. de inquist. q. 8. n. 151. Et secundum hanc opinionem fuisse iudicatum, tradit Socinus, in, l. cum Senatus, in fine, ff. de rebus dubijs. Bosius, in tit. de foro cōpetēti, n. 147. Folerius, in practica criminali, 1. part 2. partis, verb. audiatur, n. 79. Et hæc opinio est recepta, in Rota Lucensi ut tradit Iosephus Ludoie. decis. 26. n. 18. Quæ decisio, apud me, & omnes resolutiones illius Senatus, sunt maximi ponderis, & momenti, maximè hodiè, cum ibi iūs, dicat dominus Hieronymus de Zevallos, Senator integerimus illius reipublicæ, literis, virtute, & nobilitate preclarus, & meus cōfaginatus, nomi-

nomine, & cognomine descendens, ex demo & familia Zeuallorum, apud Montanos, licet ipse Italus sit ab antiquo, ut ipse michi retulit per plures epistolas; & nostram opinionem tenet Casaneus, in consuetudinibus Burgundiæ, rubr. i. §. 5. num. 18. glossa Silua, num. 70. Boerius, decissio. 300. Aufredus, de potestate ecclesiastica super laicos, n. 13. Guillermus Benedictus, in, c. Rainuntius, de testamentis, verbo. Et vxorem nomine Adelasiam, n. 246. Et hanc opinionem dicit esse magis communem, & veriorem Bosius, vbi supra, tit. de foro competenti, n. 116. in fine, Menochius, d. casu, 371. nu. 13. in fin. Bonacosa, in suis communibus verbo laicus. Si delinquit, & hanc dicit esse verissimam opinionem, quando sumus in delictis, in quibus exceptio perplexitatis impedit processum iudicium, tradit Marta, de iurisdictione, 4. par. centuria, 2. casu, 119. Et sic videtur dicendum iudicem ecclesiasticum vim non facere procedendo contra laicum, qui est socius criminis cum clero; ne causæ continentia diuidatur, contra legem. Nulli, C. de iudicijs: quia magis dignum trahit ad se minus dignū.

Sed pro iudice sacerdotali, est verior & recepta opinio, in nostra Hispania; immo & iudex ecclesiasticus, non possit cognoscere de punitione delicti, perpetrati à laico, cù clero, quia quilibet iudex debet cognoscere inter suos subditos. Ita Ccbb. pp. q. c. 34. Graue. cōf. 232. vol. 2. luli^o Clar. receptarum Sententiarū, §. fin. q. 36. Anto. Gom. de delictis, c. 10. n. 6. Igne^o in, l. 1. §. si quis in villa, n. 27. ff. ad Silanian. Rebus. in Auth. habita, priuileg. 106. C. ne filius pro patre. Et ita aliquando fuisse iudicatum, refert Fracus, decis. 426. vbi dicit, quod clericus remittitur ad ecclesiasticum, & laicus retinetur in foro sacerdotali. Et idem tenet Caquer. decis. 193. Addit. ad Aflct. decis. 213. n. 7. Et pro hac opinione adducitur tex. in, l.

siquis vxori, in principio, ff. de furtis, vbi subtrahēs cù vxore, res mariti, tenetur actione furtiva, vxor vero secus quia cōuenitur actio ne rerū amotarū, & ob hanc rationē socius criminis non gaudet priuilegio alteri^o. Et sic dicit Bald. in, l. non ideo minus, n. 32. C. acusationib^o quod in delictis, mādata rius, & mādans, quilibet obligatur de perse, & quilibet est cōueniens coram suo iudice. Quā opinionē sequitur Dec. in tract. crimin. lib. 9. c. 23. n. 5.

Nec placet mihi cōcordia tradita per Martā, vbi supra, n. fin. qui dicit, quod si iudex ecclesiasticus, qui cognoscit de delicto laici, non puniat illum sufficienter, quod tūc poterit sacerdotalis, iterū eum punire, secundū mensuram delicti, ut tradit ipse Decia. lib. 4. c. 9. nu. 45. Boer. decis. 289. per totam: quia si est defectus in iurisdictione. & in capacitas in iudice, illā non potest supplerē, licet delictū laici sufficiēter non fuerit punitum, nec cognitio iudicis laici, pēdet ex bona, vel mala sentētia iudicis ecclesiastici; cum quilibet habeat suā iurisdictionē distinctā, & separatā quae sentētia etiā procedit in causis ciuilib^o: quia licet in solidū clericus, & laicus, se obligauerint labore Tlcij, non potest actor virūque cōuenire corā iudice ecclesiastico; sed quilibet in suo foro cōueniendus est, vitra dicit pluribus citatis Surd. in statu de alimētis, quæf. 14. n. 3. tit. 9. & Mart. vbi supra, catu, 118. & est bonus tex. pro hac opinione in, c. quā sit, de iudicijs, in versi. ruisque Socijs, lex, si isqui duos, vbi Bartolus, ff. de liberatione legata, & ita communiter practicatur, & secundum hanc resolutiōnem sunt terminandi articuli per viam violentiæ.

SUMMARIUM.

¹ Idei ius or de iudicatum soluendo pro clero, qualiter intelligatur.

Secunda pars, tract. de cognitione

- 2 Sententia contra fidei iusorem de iudicatum soluendo, est exequenda appellatio remota.
- 3 Appellatio fidei iusoris, non suspendit executionem contra ipsum, neque contra principalem.
- 4 Sententia ita praividicat fidei iusori, ac si contra eum lata fuerit.
- 5 Due obligationes oriuntur, in fidei iusione, de iudicatum soluendo.
- 6 Sententia lata contra principalem, praividicat fidei iusori, sine novo processu.
- 7 Citandi sunt, qui principaliter praividicantur, secus per indirectum.
- 8 Fidei iusor dicitur condemnatus, quamquam persona accessoria, & coharen principali.
- 9 Fidei iusor de iudicatum soluendoreetur in prima, & secunda instantia, dum fidei iusio non sit limitata, & sunt quinque opiniones.
- 10 Fidei iusio fulta coram iudice arbitrio, non extenditur ad iudicem arbitriorum, vel ordinarium.
- 11 Fidei iusor, clericus, pro laico, an posse conueniri coram iudice seculari, & quid si sunt dueres & factum, sit indubiatum.

QV AESTIO. 70.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo sententiam contra fidei iusore laicum, qui pro clero se obligauit coram iudice ecclesiastico.

SEpè contingit quod laicus sit fidei iusor clerici, desoluendo iudicatum, coram iudice ecclesiastico: & facta condemnatione, agitur de executione sententiæ coram eodem iudice, contra fidei iusorem, qui appellavit à tali sententia: iudex vero ecclesiasticus non obstante appellazione, exequitur dictam sententiam: quia vel reus principalis non appellavit, vel consentit, vel quia transcursa

sunt tempora ad appellandum. Dubium est, an faciat vim exequendo sententiam, non ostante appellatione. Et contra iudicem faciut omnia tradita pro declaratione nostræ legis; maxime, quia appellatio indubio est admittenda, & executio sententiæ translata in rem iudicatam, solum deber procedere contra clericum condemnatum, & non contra eius fidei iusorem, contra quem nulla lis contestata est. Et pro hac opinione est glos. fin. in verbo, fidei iusores, vbi hoc ponderat Paulus Castrensis, in fin. C. de usuris rei iudicatæ, vbi dicit fidei iusore posse appellare, & tradit plures Asini., de executio. §. 21. n. 2. ampliatione, 22. Nisi hoc intelligamus intra tempus datum ad appellandum, non verò post re iudicata: & tradit plures Petr. de Zeuall. in suis resolut. criminali. casu, 135, & Guido Papæ, decis. 562. Bulpel*. de libertate ecclesiastica. 3. p. n. 28.

Sed pro iudice ecclesiastico, immo quod non faciat vim exequendo sententiam contra fidei iusore, facit opinio Guidonis Papæ, cons. 212. n. 4. vbi resolut, sententiæ latam contra principale debitorem, exequi posse contra fidei iusore, de iudicio sistendo, vel iudicatum soluendo. Idem docet Gutierrez, cons. 29. n. 2. Quam opinionem tenet Carrocius, decis. 136. n. 9, & quod in hoc casu non admittatur appellatio fidei iusoris, tenet Bartolus, in, l. à sententia, n. 2. ff. de appellat. & Bosius in tit. de carcerat. fidei iusoru, à, n. 60. vbi dicit, fidei iusore de iudicato soluedo, conueniri absque novo processu, & id circò non posse appellare à sententiæ lata contra principale debitorem. Et sic quod statim sit mandata executioni, contra fidei iusore iudicij, absque novo processu: quia ex sententia præjudicatur fidei iusor, ac si aduersus eum fuisset lata, vt docet Zinus in, l. fin. §. & cum antiquitas, C. de usuris rei iudicatæ, Bartol, in, l. 1. ff. iudicatum solui, Baldus, in, dicta. l. 2. §.

2. §. in fidei iusorem, ff. qui satis dare cogantur: x ita nouissimè fuit iudicatum in Rota Lucensi, ut tradit Bernabe Carnacanus, in decis. 138. num. 4. Et est ratio, quia contra fidei iusorem de iudicatum soluendo¹, statim quod iudicatur, committitur Stipulatio, l. iudicatum, la. 2. ff. iudicatum solui, Rodrigo Suarez, in, l. fori. tit. de los emplazamientos, vbi nu. 6. dicit sententiam, Zini, & Bartul. esse communiter ab omnibus recepta, & sequitur Bur. consi. 203. nu. 12. Et ob hanc causam, dixit subtiliter Baldus, in, d. l. fin. §. & cum antiquitas, C. de usuris rei iudicatae, quod in stipulatione de iudicatum soluendo, duas obligationes contrahi prima, est obligatio principalis, secunda executio, quæ non procederent, si admitteremus, fidei iusorem iudicatum soluendi, posse appellare. Et aliter non diceremus, quod sententia lata contra principalem, noceat fidei iusori de iudicatum soluendo, vt scriuit Angelus, in, l. in cognitione, in fin. ff. ad Silanianum, & in, l. 3. §. si plures, in fin. ff. iudicatum solui. Vbi dicit, sententiam latam contra principalem, censeri etiam latam contra fidei iusore: idem docet Felinus, in, c. quabis, n. 15. de sententia, & re iucata. Quod procedit etiam si fidei iusor non sit citatus: quia illi non sunt citadi in iudicio, quibus per iudicare fit præiudicium, ut docet Marsil. in rubr. de fidei iusor. n. 348. Alex. consi. 156. n. 5. & sic dixit subtilis Bald. in, d. §. igitur, ff. de iure iuran. & in, d. l. 2. §. in fidei iusor. ff. qui satis dare cogantur, quod fidei iusor de iudicatum soluendo, dicitur cōdemnatus tanquam persona accessoria, & cohærens principali, licet vocatus non fuerit adiudicatum. Et sequitur Boeti² decis. 314. Ex quibus, resolutuē dicendum est, iudicē ecclesiasticum vim non facere, exequendo sententiā contra principalem latam, aduersus eius fidei iusorem.

Vnum tamen non amittam, pro

complemento huius questionis, quia sepè contingit de facto: quia fidei iusor de iudicatum soluendo, non solū tenetur in prima instantia, sed etiam in secunda, in gradu appellationis; dum tamen fidei iusio non sit limitata, ad primam instantiam, ut dicit Vincencius de Franquis, decis. 601. per totam. Quam sententiam principale, tenet Bartolus, in, d. l. cum apud, n. 4. per illum tex. ff. iudicatum solui: Ioannes Andreas, in additionibus ad Speculatorum, tit. de satisfactionibus, §. expedito, sub nu. 6. & ita plures suisse decisum tradit Fran. in decis. Neapolitana. 208. n. 2. & in decis. 320. & The saurus, in decis. Pedemontana, 202. n. 10. versi. quid dicendum? Vbi hoc latè confirmat. Quia quando fidei iusio iudicatum soluendi, non esset limitata committitur, siue per eundem, siue per alium iudicem, siue in prima instantia, siue in secunda, aut tertia, reus condemnatur, & etiam si in prima instantia absolutus fuerit, dum modo sit eadē instantia respectu libelli, & iurisdictionis ordinariæ, & eadem res, ut tradit Aretinus, consi. 87. nu. 4. Bart. in, l. cū apud Sempronium, nu. 5. ff. iudicatum solui. Quod latissimè declarat, & limitat Thesaurus, decis. 202. num. 1. cum frequentibus, usq; ad numerum, 10. & nu. 5. declarat, d. l. cum apud. Et hanc principalem opinionē sequitur Vincencius de Franquis, dicta decis. 208. num. 2. vbi ita dicit suisse iudicatum: pro creditore contra fidei iusore idem tradit in decis. 320. in, 2. par.

Sed in hac, q. proposita, licet hæc prima opinio sit receptissima, & eam dicat veriore Thesaur. vbi supr. n. 10. vers. quid dicendum: ipse refert quinq; opiniones cōtrarias, quæ faciunt rem dubiam; quas disputationis gratiā poterit quilibet uidere, vel examinare, cū casus de facto cōtingat. Ego verò non recederé ab hac opinione quæ magis vera, & recepta est, ut constat ex dictis decisionibus. Et nouissimè

Mm⁴ don

Secunda pars, tracta de cognitione

don Ludouico de Peguera, decis. 176. mouet aliam quæstionem; quâdo causa fuit aduocata in Regali Audientia, an tunc teneatur fidei iusor. & resolutum quod sic, nisi fidei iusio sit limitata ad certum iudicem. Et post hæc scripta latè prosequitur nostram quæstionem Petrus Zeuallus in suis resol. criminalibus, casu, 109. Et an exceptio dæclinatoria competens clericis cōpetat eius fidei iusori laico, decisum negat Afflictis, decis. 206. & 21. Misengerius, centur. 2. obseruat. 5. Capella Tolosana, decis. 52. Franquis, 166. & plures refert Ioannes Aloisi, collatione, 53. ad tit. in cap. si iudex laicus, de sentent. ex comm. lib. 6.

Si verò fidei iusio facta fuerit corā iudice arbitro, & postea petatur reduc̄tio ad arbitrium boni viri, tunc spirat fidei iusio, ut docet ipse Thesaurus, decis. 14. per tex. in, d.l. cum apud, vbi Bart. Et in hoc casu cōsuluit Ancharr. consi. 35. Quod sub intelligo, si reus fuerit absolutus per iudicem arbitrum, & postea condemnatus in reductione; quia tunc non tenebitur fidei iusor. Si verò fuit condemnatus, & reductio fuit petita, tunc non obstante reductione, & confirmatione iudicis ordinarij, tenebitur fidei iusor. quia est eadē instatiā, respectu rei petita. Et dicit Thesaurus, d. decis. 202. nume, 18. in fin. Quia fidei iusor semper tenetur ad eam quantitatem, de qua per primum iudicem fuit iudicatum, & quando clericus fidei iusor. possit in suis bonis conueniri coram iudice sacerdotali, tradit Grego. in, l. 45. tit. 6. par. 1. verbo valdrà, si verò clericus, & laicus simul obligentur, licet res sit indiuidua, quilibet in suo foro conuiniendus est, ita reloluit Gutierrez, lib. 3. pp. quæst. 30. num. 51.

S U M M A R I V M .

I. **M**onachi regulares sunt ex empiis à iurisdictione ordinarij.

- 2 Priuilegiorum renegatio, non comprehendit Monachos.
- 3 Regulares non subduntur Episcopo.
- 4 Episcopus non posset punire Regulares.
- 5 Cap. 5. sess. 4. Concilij Tridentini de reformat. declaratur.
- 6 Verba illius tex. Concilij iterum pendentur.
- 7 Contraria opinio refertur, & defenditur.
- 8 Clementina, 1. de secessione, lib. 6. declaratur.
- 9 Cap. 1. de priuilegijs, lib. 6. declaratur.
- 10 Exemptus est subdittus ordinario, ratione officij.
- 11 Cap. 4. sess. 14. Concilij Tridentini declaratur.
- 12 Ordinarius habet ius visitandi, & corrigiendi exemptos.
- 13 Cap. 8. sess. 21. Concilij Tridentini declaratur.
- 14 Ordinarius dicitur, Episcopi Vicarius.
- 15 Episcopus in sua diocesi habet fundam intentionem.
- 16 Cap. 8. sess. 22. Concilij Tridentini declaratur.
- 17 Visitare potest Episcopus personas exercitas, ratione officij.
- 18 Episcopus potest pia loca visitare.
- 19 Casus de facto refertur, circa visitationem cappellaniarum monialium.
- 20 Horrea priuata, & pia potest Episcopus visitare.
- 21 Visitator ecclesiasticus, non potest visitare horrea publica, secus piâ, sine prohibitione ordinarij secularis.
- 22 Casus de facto refertur, circa visitationem positi pŷ, & quid fuit iudicatum in Regali Chancilleria Pinciana.
- 23 Testatoris dispositio seruanda est, affirmatur, vel negatur.
- 24 Visitator ecclesiasticus, potest visitare confraternitates laicorum.
- 25 Auctor declarat suam opinionem.
- 26 Visitator ecclesiasticus, potest visitare cappellanos, & cappellanas, quas posse tenere canonici exempti.
- 27 Verb. 2